
 

AD\884281CS.doc  PE473.723v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2011/2094(INI) 

22. 11. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k výroční zprávě o politice EU v oblasti hospodářské soutěže 

(2011/2094(INI)) 

Navrhovatel: Ashley Fox 

 



 

PE473.723v02-00 2/6 AD\884281CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\884281CS.doc 3/6 PE473.723v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá 40. výročí zavedení zpráv Komise o hospodářské soutěži a přínos, který tyto zprávy 

měly pro budování jednotného trhu, zajištění lepšího výběru pro spotřebitele a stimulaci 

hospodářského růstu Unie; 

2. zdůrazňuje, že dočasný rámec státní pomoci byl velmi užitečný při podpoře hospodářské 

obnovy; vybízí Komisi, aby pokračovala v pragmatickém uplatňování pravidel státní 

pomoci a aby zajistila, že případy narušení hospodářské soutěže budou omezovány na 

minimum; 

3. poznamenává, že ani spotřebitelé často nechápou rozhodnutí, která Komise přijímá, pokud 

jde o udělování pokut kartelům; vyzývá proto Komisi, aby začlenila základ pro výpočet 

pokut a nové zásady pro udělování pokut do nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. 

prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 

Smlouvy1; očekává přijetí pokynů pro ukládání pokut v případě podniků zaměřujících se 

na výrobu jediného produktu a malých a středních podniků, jak to oznámil místopředseda 

Komise Almunia; 

4. je přesvědčen, že pro stimulaci hospodářské soutěže na jednotném trhu a možnost 

skutečného výběru pro spotřebitele je nezbytná větší transparentnost cen; 

5. naléhavě vyzývá Komisi a všechny zúčastněné strany, aby zajistily politice hospodářské 

soutěže určitou roli v celostním přístupu k posílení vnitřního trhu tím, že ústředním 

bodem rozhodovacího procesu učiní priority občanů, spotřebitelů a malých a středních 

podniků a že budou řešit jejich problémy, kterým čelí v každodenním životě; 

6. bere na vědomí složitost potravinového řetězce a nedostatek transparentnosti při 

stanovování cen potravin; je přesvědčen, že lepší analýza nákladů, procesů, přidané 

hodnoty, objemů, cen a marží ve všech úsecích potravinového řetězce, včetně větší 

transparentnosti kvality, a to v souladu s právními předpisy o hospodářské soutěži 

a obchodním tajemstvím, rozšíří rozsah informací, které mají spotřebitelé k dispozici, 

a transparentnost mechanismů stanovování cen potravinového řetězce, a tím zlepší 

možnost výběru pro spotřebitele a zamezí nespravedlivé diskriminaci spotřebitelů; vítá 

zřízení fóra na vysoké úrovni pro lepší fungování potravinového řetězce a jeho pozitivní 

dopady na zlepšení obchodních praktik; 

7. zdůrazňuje, že v současné době ve většině zemí EU neexistuje účinný právní systém, který 

by upravoval platbu náhrad jednotlivcům za škody způsobené porušením předpisů 

o hospodářské soutěži; konstatuje, že porušování předpisů o hospodářské soutěži trestají 

úřady pro hospodářskou soutěž a pokuty jsou placeny státu, ovšem spotřebitelé, jichž se 

tato porušení přímo dotýkají, odškodňováni nejsou; domnívá se, že by tento problém měl 

být na úrovni EU řešen vhodným mechanismem kolektivního odškodnění spotřebitelů; 

                                                 
1 Úř. věst. L 1, 4.1.2003, s. 1-25. 



 

PE473.723v02-00 4/6 AD\884281CS.doc 

CS 

vyzývá Komisi, aby důkladně zvážila možnost vytvoření evropského fondu financovaného 

částečně z pokut, které byly uloženy společnostem, jež porušily předpisy EU 

o hospodářské soutěži; navrhuje, že by takový fond mohl být vzhledem ke svému 

evropskému rozměru využíván k hrazení nákladů na přeshraniční kolektivních žalob, za 

předpokladu, že finanční prostředky budou využívány k tomuto účelu; 

 

8. vítá přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady o integritě a transparentnosti 

velkoobchodního trhu s energií (REMIT – Regulation on Energy Market Integrity and 

Transparency) a iniciativy členských států, jejichž cílem je zajistit větší transparentnost 

cen energií a zvýšit důvěru spotřebitelů a výběr na trhu s energií; vyjadřuje politování nad 

zdržením, k němuž došlo ze strany členských států při provádění a uplatňování třetího 

energetického balíčku, což brání vytvoření skutečného a konkurenceschopného jednotného 

trhu s energiemi, a spotřebitelé tak v tomto odvětví nemohou využívat výhod hospodářské 

soutěže; bere na vědomí zvýšení cen energií a negativní dopad, který to má na výrobní 

podniky a na spotřebitele, zejména na zranitelné skupiny; vybízí proto Komisi, aby 

vzhledem k tomu, že dosud nebylo zcela dosaženo otevřeného a konkurenceschopného 

jednotného trhu s energiemi, aktivně monitorovala hospodářskou soutěž na příslušných 

trzích s energiemi a aby podporovala přístup obnovitelných zdrojů energie do 

energetických sítí; je přesvědčen, že by větší konkurence v energetickém odvětví měla 

zajistit cenově dostupnější a lepší přístup k energii pro všechny spotřebitele a podniky; 

 

9. konstatuje, že na roamingovém trhu neexistuje konkurence, a zdůrazňuje potřebu zlepšit 

transparentnost cen; vítá v této souvislosti nová pravidla EU pro telekomunikační rámec 

a návrh Komise na nařízení o roamingu III (KOM(2011) 402 v konečném znění), které 

navrhuje strukturální opatření na zlepšení hospodářské soutěže na velkoobchodní úrovni, 

s očekávanými přínosy pro hospodářskou soutěž na maloobchodní úrovni, ceny a výběr 

pro spotřebitele; naléhavě vyzývá zejména Komisi, aby plnila cíl stanovený v digitálním 

programu pro Evropu (KOM(2010) 245 v konečném znění/2), a aby rozdíly v roamingu 

a vnitrostátních tarifech byly tak do roku 2015 odstraněny;  

10. vítá rozhodnutí Rady podpořit dlouho očekávané zavedení jednotného patentového 

systému EU, který sníží náklady a časově náročnou administrativu pro podnikatele, a tím 

posílí inovace, podpoří konkurenční výhodu členských států a zlepší vnitřní trh; 

11.  zdůrazňuje, že větší konkurence v odvětví širokopásmového připojení je zásadní pro 

dosažení cíle strategie Evropa 2020, kterým je plné pokrytí pro evropské občany, což 

přinese výhody pro spotřebitele i pro podniky; žádá Komisi, aby prošetřila možné 

případy, kde byl přístup k širokopásmovým službám na vnitrostátní úrovni omezen; 

12. naléhavě žádá Komisi, aby zlepšila kontrolu chování poškozujícího hospodářskou soutěž 

ve všech obchodních odvětvích a aby případně zahájila formální řízení, zejména v případě 

ohrožení práv spotřebitelů; 

13.  vítá stávající výměnu názorů mezi Komisí a sdruženími spotřebitelů v oblasti evropských 

právních předpisů o hospodářské soutěži a povzbuzuje Komisi, aby takové výměny dále 

podporovala a zapojila do nich případě i jiné zúčastněné strany; 

14.  opakuje svou výzvu Komisi, aby se ve své příští výroční zprávě zabývala otázkou, do 



 

AD\884281CS.doc 5/6 PE473.723v02-00 

 CS 

jaké míry může koncentrace dodavatelů strategicky významných surovin škodit 

fungování odběratelských odvětví a rozvoji ekologicky účinnějšího hospodářství. 



 

PE473.723v02-00 6/6 AD\884281CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 21.11.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

21 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Anna Maria Corazza Bildt, António Fernando Correia De Campos, 

Jürgen Creutzmann, Evelyne Gebhardt, Malcolm Harbour, Iliana 

Ivanova, Philippe Juvin, Eija-Riitta Korhola, Kurt Lechner, Hans-Peter 

Mayer, Heide Rühle, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 

Bernadette Vergnaud, Barbara Weiler 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Simon Busuttil, Ashley Fox, Anna Hedh, Liem Hoang Ngoc, María 

Irigoyen Pérez, Constance Le Grip, Antonyia Parvanova 

 
 


